người học chữ. Số lần được in của nó cũng lớn nhất so với các bộ sách khác phần nào đã nói lên điều đó.

Bộ Tự Đức thánh chế tự học giải nghĩa ca, sách gồm 13 quyển, do vua Tự Đức (1829-1883) biên

soạn, được Tu thư cục thuộc Quốc Sử quán triều Nguyễn khắc in năm Thành Thái thứ 10 (1898). Đây

cũng là một Loại thư song ngữ Hán Nôm, các từ ngữ được chia làm 7 loại: “Kham dư (trời đất, quyển

1 và 2), Nhân sự (con người, quyển 3, 4 và 5), Chính hoá (chính trị giáo hoá, quyển 6, 7), Khí dụng

(đồ dùng, quyển 8, 9), Thảo mộc (cỏ cây, quyển 10, 11), Cầm thú (chim muông, quyển 12), Trùng ngư

xếp mục từ theo môn loại nhưng lại theo vần lục bát cho dễ đọc, dễ nhớ. Đó cũng là điểm khác biệt

của bộ sách này so với sách cùng loại.

Sách Đại Nam quốc ngữ, của Nguyễn Văn San (1808-1883) biên soạn trong thế kỉ XIX. Bản in

theo ván khắc của nhà in Văn Sơn Đường năm Thành Thái Kỷ Hợi (1899). Sách này gồm 170 trang,

chia làm 50 môn loại, như: “Thiên văn môn, Địa lý môn, Nhân luân, Thân thế…, Tang tế, Tang lễ, Tục

ngữ, Bách hoa, Bách quả, Bách thảo, Bách mộc…” mục “Nghĩa lệ” trong sách đề năm Tự Đức thứ 33

(1880), có đoạn nêu rõ: “Tiếng nói của các nước khác nhau… Nước ta từ đời Sĩ Nhiếp đã lấy tiếng

phương Bắc mà dịch ta tiếng ta, trong đó tên các vật có nhiều tên chưa rõ, như “thư cưu” không biết ta